Estado do Rio Grande do Sul
MUNICIPIO DE ERECHIM
PREFEITURA MUNICIPAL
Praça da Bandeira, 354
Fone: (54) 3520 7000
99700-010  Erechim – RS

DECRETO Nº  4.576, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2018.

                                                                 ABRE CRÉDITOS SUPLEMENTARES NO MONTANTE
                                                                 DE R$ 2.482.623,00  E  DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

        O Prefeito Municipal de Erechim,  Estado  do  Rio  Grande do Sul,  no uso de  atribuições e de
conformidade com o disposto na Lei Municipal  nº 6.388, de 30 de novembro de 2017,

                                                       D E C R E T A :

Art.1º –São  abertos créditos,  no  montante  de  R$ 2.482.623,00  (Dois milhões, quatrocentos e oiten-
ta e dois mil, seiscentos e vinte e três reais)  em suplementação  às dotações  do  orçamento  vigente, a
seguir especificadas:

          02-GABINETE DO PREFEITO
          01-GABINETE DO PREFEITO E SERVIÇOS DE APOIO
          0412200022.005-Promoção da Defesa dos Direitos e dos Interesses do Município:
          3390.39.00.00.00-Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica........................R$      147.000,00

          04-SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
          01-ADMINISTRAÇÃO, EXPEDIENTE E SERVIÇOS AUXILIARES
          0412200042.012-Gestão de Serviços e Qualificação dos Servidores:
          3390.36.00.00.00-Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Física...........................R$           1.000,00

          06-SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
          01-UNIDADE DE INDÚSTRIA,COMÉRCIO E SERVIÇOS
          2369100062.016-Fortalecimento das Empresas Locais:
          3190.16.00.00.00-Outras Despesas Variáveis-Pessoal Civil...............................R$         15.000,00
          3390.14.00.00.00-Diárias-Pessoal Civil..............................................................R$         15.000,00

          07-SECRETARIA  MUNICIPAL DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E SEGURANÇA
               ALIMENTAR
          01-SECRETARIA  MUNICIPAL DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E SEGURANÇA
               ALIMENTAR
          2060800072.020-Promoção do Agronegócio e do Desenvolvimento Rural Sustentável:
          4490.52.00.00.00-Equipamentos e Material Permanente....................................R$        90.000,00
          2060800072.022-Melhores Condições de Acesso à População Rural:
          4490.52.00.00.00-Equipamentos e Material Permanente....................................R$      217.000,00

          08-SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E TURISMO
          01-UNIDADE DE CULTURA, ESPORTE, TURISMO E LAZER
          2781200112.028-Atendimento das Atividades Esportivas e de Lazer do Município:
          3390.39.00.00.00-Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica........................R$      150.000,00

          09-SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
          01-FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
          1030100082.033-Subvenção a Entidades de Assistência à Saúde com Recursos Próprios:
          3350.43.00.00.00-Subvenções Sociais................................................................R$         30.000,00

          1030100082.035-Ações e Serviços Públicos de Saúde com Apoio do Estado:
          3390.30.00.00.00-Material de Consumo.............................................................R$           2.250,00
          3390.32.00.00.00-Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita............R$         30.000,00
          3390.39.00.00.00-Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica........................R$           1.000,00
          4490.52.00.00.00-Equipamentos e Material Permanente....................................R$         45.600,00
          1030100082.036-Ações e Serviços Públicos de Saúde com Apoio da União:
          4490.52.00.00.00-Equipamentos e Material Permanente....................................R$           3.088,00
          1030100082.039-Manutenção das Equipes de Saúde da Família e da Saúde Penitenciária com
                                       Recursos da União:
          3190.11.00.00.00-Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal Civil.......................R$           4.100,00
          1030100082.040-Manutenção da Unidade de Pronto Atendimento - com Recursos Próprios:
          3390.39.00.00.00-Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica........................R$       135.000,00
          1030500082.046-Ações e Serviços Públicos de Vigilância em Saúde e Academia da Saúde:
          3190.11.00.00.00-Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal Civil.......................R$       300.735,00

          10-SECRETARIA MUNICIPAL DE CIDADANIA
          01-FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
          0824400092.050-Manutenção dos Serviços da Proteção Social Básica:
          3390.39.00.00.00-Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica........................R$         96.000,00
          0824400092.053-Gestão e Controle Social do Programa Bolsa Família e do Cadastro Único:
          3390.39.00.00.00-Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica........................R$         17.000,00

          02-UNIDADE DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL
          1442200092.055-Funcionamento do Conselho Tutelar:
          3390.30.00.00.00-Material de Consumo.............................................................R$           1.000,00

          11-SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
          01-UNIDADE DE EDUCAÇÃO E DE COMPETÊNCIA DO MUNICÍPIO
          1236100102.069-Manutenção do Ensino Fundamental com Recursos Próprios:
          3390.30.00.00.00-Material de Consumo.............................................................R$           1.000,00
          1236100102.070-Manutenção e Desenvolvimento do Ensino:
          3390.39.00.00.00-Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica........................R$           1.000,00
          1236100102.073-Auxílio a Instituições de Educação Complementar:
          3350.43.00.00.00-Subvenções Sociais................................................................R$       281.000,00
          1236100102.076-Atendimento a Educação Básica com Apoio da União e do Estado:
          3390.30.00.00.00-Material de Consumo.............................................................R$         16.000,00
          3390.39.00.00.00-Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica........................R$       200.000,00
          4490.52.00.00.00-Equipamentos e Material Permanente....................................R$         75.500,00
          1236500102.078-Manutenção da Educação Infantil com Recursos do FUNDEB:
          3390.39.00.00.00-Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica........................R$       250.000,00
          1236500102.079-Manutenção da Educação Infantil com Recursos Próprios:
          3390.39.00.00.00-Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica........................R$         40.000,00
          1236600102.081-Atendimento da Educação de Jovens e Adultos:
          3390.30.00.00.00-Material de Consumo.............................................................R$           5.000,00

          12-SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS E HABITAÇÃO
          05-UNIDADE DE HABITAÇÃO
          1648200132.096-Planejamento, Gerenciamento e Ampliação de Projetos Voltados à Moradia
                                      Popular:
          3390.32.00.00.00-Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita............R$         22.500,00

          13-SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
          01-SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
          1854100151.015-Criação de Espaços Públicos Adequados ao Lazer:
          4490.51.00.00.00-Obras e Instalações.................................................................R$       149.000,00

          14-SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E PROTEÇÃO SOCIAL
          01-SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E PROTEÇÃO SOCIAL
          0645200142.106-Sinalização, Humanização e Controle do Trânsito:
          4490.52.00.00.00-Equipamentos e Material Permanente....................................R$         16.500,00

          15-SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO SOCIAL
          01-SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO SOCIAL
          0413100042.110-Comunicação das Ações de Governo para a Sociedade:
          4490.52.00.00.00-Equipamentos e Material Permanente....................................R$              350,00

          16-ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
          01-ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
          2884600162.119-Restituições de Convênios:
          4420.93.00.00.00-Indenizações e Restituições....................................................R$       124.000,00
                                                                                      T O T AL..................................R$    2.482.623,00

 Art. 2º – Os  créditos  autorizados  no  Artigo  anterior, serão  atendidos com os seguintes recursos:

          a) Superávit Financeiro, conforme § 2º do Artigo 43, da  Lei  Federal  n°  4.320/64, das seguintes
          contas específicas:

          Recurso Livre – 001.............................................................................................R$       289.000,00
          IGD-PBF-Índice Gestão Descentralizada Programa Bolsa Família – 1114........R$         17.000,00
          PBF-Piso Básico Fixo – 1137..............................................................................R$         56.000,00
          ACESSUAS – 1186..............................................................................................R$        40.000,00
          Apoio a Creches - Brasil Carinhoso – 1219.........................................................R$         16.000,00
          Implant.e Modern. Infraestrutura Poliesportiva-Contr.814696/2014 – 1230.......R$        21.000,00
          Proinfancia Mobiliário e Equipamentos - EMEI Verdes Horizontes – 1238.......R$       102.000,00
          PSF Indígena – 4100............................................................................................R$           2.650,00
          Aquisição de Equipamentos – 4293.....................................................................R$         46.200,00
          Vigilância em Saúde - Teto Financeiro -União – 4710........................................R$       300.735,00
          Monitoramento da Situação Nutricional – 4960..................................................R$           3.088,00

          b) Excesso de Arrecadação, verificada pela tendência  do exercício, conforme § 3° do Artigo 43
              da  Lei  Federal  nº 4.320/64, das seguintes contas específicas:

          Aquisição de Máq. e Equip. Agrícolas – Contr. 847280/2017- MAPA – 1240....R$      175.750,00

          c) Reduções de dotações orçamentárias:

          02-GABINETE DO PREFEITO
          01-GABINETE DO PREFEITO E SERVIÇOS DE APOIO
          0412200022.005-Promoção da Defesa dos Direitos e dos Interesses do Município:
          4490.52.00.00.00-Equipamentos e Material Permanente....................................R$           7.000,00

          04-SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
          01-ADMINISTRAÇÃO, EXPEDIENTE E SERVIÇOS AUXILIARES
          0412200042.012-Gestão de Serviços e Qualificação dos Servidores:
          3390.39.00.00.00-Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica........................R$           1.000,00

          06-SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
          01-UNIDADE DE INDÚSTRIA,COMÉRCIO E SERVIÇOS
          2369100062.018-Incentivo a Feiras Setoriais e Regionais:
          3390.33.00.00.00-Passagens e Despesas com Locomoção.................................R$         30.000,00

          07-SECRETARIA  MUNICIPAL DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E SEGURANÇA
                ALIMENTAR
          01-SECRETARIA  MUNICIPAL DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E SEGURANÇA
                ALIMENTAR
          2060800072.022-Melhores Condições de Acesso à População Rural:
          4490.51.00.00.00-Obras e Instalações.................................................................R$         90.000,00
          4490.52.00.00.00-Equipamentos e Material Permanente....................................R$         41.250,00

          08-SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E TURISMO
          01-UNIDADE DE CULTURA, ESPORTE, TURISMO E LAZER
          2781200111.007-Construção de Ginásios Poliesportivos e Espaços de Lazer:
          4490.51.00.00.00-Obras e Instalações.................................................................R$       150.000,00

          09-SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
          01-FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
          1030100082.035-Ações e Serviços Públicos de Saúde com Apoio do Estado:
          4490.52.00.00.00-Equipamentos e Material Permanente....................................R$         30.000,00
          1030100082.037-Ações e Serviços Públicos de Assist. Geral à Saúde com Recursos Próprios:
          3390.39.00.00.00-Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica........................R$         30.000,00
          1030100082.039-Manutenção das Equipes de Saúde da Família e da Saúde Penitenciária com
                                      Recursos da União:
          3190.11.00.00.00- Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal Civil......................R$           4.100,00
          1030100082.040-Manutenção da Unidade de Pronto Atendimento - com Recursos Próprios:
          3390.30.00.00.00-Material de Consumo.............................................................R$           3.000,00
          3390.32.00.00.00-Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita............R$         70.000,00
          3390.46.00.00.00-Auxílio-Alimentação..............................................................R$         62.000,00

          10-SECRETARIA MUNICIPAL DE CIDADANIA
          02-UNIDADE DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL
          1442200092.055-Funcionamento do Conselho Tutelar:
          3190.11.00.00.00-Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal Civil.......................R$           1.000,00

          11-SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
          01-UNIDADE DE EDUCAÇÃO E DE COMPETÊNCIA DO MUNICÍPIO
          1230200102060-Contribuição ao Plano de Saúde dos Servidores da Educação:
          3190.08.00.00.00-Outros Benefícios Assistenciais.............................................R$           8.500,00
          1236100102.068-Manutenção do Ensino Fundamental com Recursos do FUNDEB:
          3390.39.00.00.00-Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica........................R$       200.000,00
          1236100102.069-Manutenção do Ensino Fundamental com Recursos Próprios:
          3390.39.00.00.00-Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica........................R$         41.000,00
          1236100102.070-Manutenção e Desenvolvimento do Ensino:
          3390.33.00.00.00-Passagens e Despesas com Locomoção.................................R$           1.000,00
          1236100102.073-Auxílio a Instituições de Educação Complementar:
          3350.43.00.00.00-Subvenções Sociais................................................................R$         67.000,00
          1236100102.076-Atendimento a Educação Básica com Apoio da União e do Estado:
          3390.30.00.00.00-Material de Consumo.............................................................R$       200.000,00
          1236600102.081-Atendimento da Educação de Jovens e Adultos:
          3390.39.00.00.00-Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica........................R$           5.000,00
          1236700102.082-Atendimento a Educação Especial com Recursos do FUNDEB:
          3190.11.00.00.00-Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal Civil.......................R$       331.000,00

          12-SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS E HABITAÇÃO
          05-UNIDADE DE HABITAÇÃO
          1648200132.096-Planejamento, Gerenc. e Ampliação de Projetos Voltados à Moradia Popular:
          3390.39.00.00.00-Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica........................R$         22.500,00

          14-SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E PROTEÇÃO SOCIAL
          01-SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E PROTEÇÃO SOCIAL
          0645200142.106-Sinalização, Humanização e Controle do Trânsito:
          3390.30.00.00.00-Material de Consumo.............................................................R$         16.500,00

          15-SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO SOCIAL
          01-SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO SOCIAL
          0413100042.110-Comunicação das Ações de Governo Para a Sociedade:
          4490.39.00.00.00-Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica........................R$              350,00

          16-ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
          01-ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
          2884600162.119-Restituições de Convênios:
          4420.93.00.00.00-Indenizações e Restituições....................................................R$             1  .000,00
                                                                                      T O T A L.................................R$    2.482.623,00
 Art. 3°- Revogam-se as disposições em contrário.
          GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ERECHIM, 06 DE FEVEREIRO DE 2018.

                                                                                           LUIZ FRANCISCO SCHMIDT
                                                                                                      Prefeito Municipal

                                                                                                       VALDIR FARINA
             Registre-se e Publique-se               Secretário Municipal de Administração, cumulativamente,
                       Data Supra                                            Secretário Municipal da Fazenda Interino